3

	UBND HUYỆN CƯ JÚT
TRƯỜNG TIỂU HỌC LÊ QUÝ ĐÔN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số 09/BC-THLQĐ

[bookmark: _GoBack]Đắk Wil, ngày 10 tháng 07 năm 2024

BÁO CÁO
CÔNG TÁC PCCC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

Kính gửi: ĐỘI CẢNH SÁT PCCC VÀ CNCH CÔNG AN HUYỆN CƯ JÚT
	Thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2024, Trường Tiểu học Lê Quý Đôn báo cáo tình hình thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy 6 tháng đầu năm 2024 với các nội dung như sau:
	I. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật PCCC:
1. Tuyên truyền sâu rộng về Luật phòng cháy và chữa cháy; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của luật phòng cháy và chữa cháy; các văn bản liên quan về công tác phòng cháy, chữa cháy trong lực lượng cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh bằng các hình thức phù hợp với tình hình của đơn vị nhằm nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm của cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh về công tác phòng cháy và chữa cháy.
2. Đăng tải “banner” tuyên truyền lên trang thông tin điện tử của trường (http://c1lequydon.pgdcujut.edu.vn/), chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền đến cha mẹ học sinh trong cuộc họp CMHS; giáo viên tổng phụ trách Đội TNTPHCM tổ chức cho học sinh vẽ tranh theo chủ đề, kết hợp với các buổi sinh hoạt dưới cờ để cổ động, tuyên truyền.
Qua các hoạt động đã trang bị các kiến thức cơ bản về phòng cháy, chữa cháy cho cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh trong toàn trường, đồng thời cảnh báo tình hình cháy nổ để giúp họ nhận thức rõ về vai trò, trách nhiệm của cá nhân trong việc tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động phòng cháy và chữa cháy, góp phần hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy nổ gây ra. Chủ động phòng ngừa, hạn chế không để xảy ra tình trạng thiệt hại do cháy, nổ gây ra trong nhà trường.
[bookmark: bookmark8]II. Kết quả tổ chức thực hiện
- Việc tiếp nhận và triển khai các văn bản của cơ quan cấp trên về công tác PCCC: Có thực hiện.
         - Công tác tuyên truyền: Cơ sở đã tự tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC.
- Về đào tạo huấn luyện cấp giấy CNHL PCCC: Hằng năm nhà trường đã lập danh sách cán bộ thuộc đội chữa cháy cơ sở tập huấn PCCC do tỉnh tổ chức.
- Hiện tại đơn vị hoạt động với quy mô 5 dãy nhà trệt;
- Loại hình hoạt động: Đơn vị sự nghiệp công lập.
* Công tác quản lý, đầu tư trang thiết bị chữa cháy
- Định kỳ đã tự tổ chức kiểm tra công tác an toàn PCCC tại đơn vị chủ yếu là kiểm tra phương tiện đã được trang bị:
- Các phòng học, phòng chức năng tương đối đảm bảo an toàn;
- Bàn ghế và các đồ dùng trong các phòng học được bố trí kê gon gàng ngăn nắp, đảm bảo an toàn, khoa học;
- Đường dây điện và hệ thống điện đã được thay mới, toàn bộ dây điện có vỏ bọc, lắp đặt khoa học đảm bảo an toàn trong và ngoài các phòng học.
Đội PCCC được giao quản lý các trang thiết bị PCCC đảm bảo an toàn.
Thường xuyên kiểm tra theo dõi số lượng, chất lượng phương tiện chữa cháy, đề xuất Hiệu trưởng thay thế, bổ sung cho phù hợp, đảm bảo công tác thường trực sẵn sàng chữa cháy đạt hiệu quả cao, kịp thời.
CÁC PHƯƠNG TIỆN PCCC
	Số TT
	Loại phương tiện, hệ thống PCCC&CNCH
	Ký mã hiệu
	Số lượng
	Đơn vị tính
	Tình trạng kỹ thuật

	Đạt yêu cầu
	Không đạt yêu cầu

	01
	Tiêu lệnh, nội quy

	04
	bộ
	X

	02
	Bình chữa cháy xách tay MFZ4:

	10
	bình
	X

	03
	Thang

	02
	chiếc
	X

	04
	Xô chậu

	15
	chiếc
	X

	05
	Khâu liêm

	02
	chiếc
	X

	06
	Téc chứa nước

	04
	chiếc
	X

	07
	Máy bơm

	02
	chiếc
	X

	08
	Giếng khoan

	02
	chiếc
	X

	09
	Bao cát

	04
	bao
	x

	10
	Vòi dẫn nước

	04
	vòi
	x

+ Hệ thống báo cháy tự động: không có
+ Hệ thống cấp nước chữa cháy: Không có
+ Máy bơm chữa cháy động cơ xăng: Không có
+ Hệ thống đèn chiếu sáng sự cố: Không có
+ Trang bị phương tiện cứu nạn cứu hộ (mặt nạ lộc độc, dụng cụ phá dỡ công trình, thang thoát hiểm…): không có.
- Hệ thống chống sét đánh thẳng: Có 1 dãy nhà được trang bị, tuy nhiên đơn vị không có phương tiện kỹ thuật để đo.
- Cơ sở không thuộc diện thực tập phương án.
- Trong 6 tháng đầu năm 2024 không xẩy ra vụ cháy, nổ.
- Thiệt hại tài sản: không.
- Cơ sở không thay đổi kết cấu, xây dựng.
II. Nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024
1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về công tác PCCC tại cơ sở
2. Tiếp tục và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng cháy chữa cháy và các vãn bản quy phạm pháp luật khác về PCCC nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ công nhân viên, nhân dân và nhất là người đứng đầu cơ quan, tố chức đối với công tác PCCC; coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong đơn vị. Gắn nội dung tuyên truyền về PCCC với các cuộc vận động, phong trào thi đua.
[bookmark: bookmark53]3. Tiếp tục tuyên truyền nhắc nhở cán bộ, công chức, nhân viên trong cơ quan nâng cao nhận thức về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC trong nhà trường, chú ý an toàn khi sử dụng điện, gas trong thực hiện công tác chuyên môn, đề phòng cháy, nổ.
[bookmark: bookmark54]	4. Thực hiện chế độ tự kiểm tra công tác PCCC thường xuyên và định kỳ để chủ động phát hiện và ngăn ngừa những nguy cơ có thể dẫn đến cháy, nổ.
[bookmark: bookmark55]	5. Xây dựng, bổ sung hoàn thiện các phương án chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn, nhất là các phương án có huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia và tổ chức chỉ đạo thực tập phương án nhằm chuẩn bị sẵn sàng mọi điều kiện đế khi có cháy bảo đảm dập tắt kịp thời và có hiệu quả.
[bookmark: bookmark56]6. Tiếp tục đầu tư cho lực lượng PCCC tại chồ, trang bị phương tiện chữa cháy cần thiết phục vụ cho công tác chữa cháy tại chỗ đầy đủ để khi cháy xảy ra có thể triển khai công tác chữa cháy kịp thời và phối hợp chặt chẽ với lực lượng chữa cháy chuyên nghiệp. Chú trọng công tác tập huấn, huấn luyện về PCCC cho lực lượng PCCC tại chỗ.
III. Kiến nghị:
1. Công an huyện Cư Jút:
- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về PCCC cho lực lượng PCCC tại chỗ.
2. UBND huyện Cư Jút:
- Đầu tư kính phí để đơn vị mua sắm trang thiết bị, phương tiện chữa cháy, cứu nạn cứu hộ.
Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ PCCC 6 tháng cuối năm 2024 của trường Tiểu học Lê Quý Đôn.
Kính đề nghị các cấp có thẩm quyền xem xét và tiếp tục cho ý kiến chỉ đạo.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT.
	[image: DẤU TRƯỜNG]HIỆU TRƯỞNG

[image: DẤU TRƯỜNG]                                                                                          Nguyễn Minh Phú
image1.jpeg